*Patribus enim
homines missi sunt,
non angeli: quod
dicit eos postulare.*

*Atqui antea
Niniuitas
commemorabas per
Ionam conuersos.*

*Non infirmis
rationibus unum
Deum colendum
esse probat.
Coeli septem.
Male subiungit,
Deum non habere
filium:
sic enim plures Dei
essent fieretque
seditio inter eos.*

*Iudicium extremum,
ad quod buccina seu
tuba citabit.*

exaltate. Inuocans enim Deum alium, nullam inde demonstrationem inuenit : quoniam apud Deum solum totus est illius numerus, nec ipse bonum tribuet incredulis, Tu Deus, optime largitor atque misericors, ueniam atque misericordiam tribue.

AZOARA XXXIII [S. 24]

In n. etc. In hac azoara diuinitus posita, res manifestas ad hominum memoriam scripsimus. Omnis adulterans, centum ictus suscipiat in multorum praesentia : ut sic tum correptus, tum uerecundatus, ulterius ab illo peccato omnibus bonis illicito cesset. Nec quis Deum legemque diuinam timens, aliqua super hoc pietate moueatur. Imponentes adulterium bonis foeminabus, nec hoc quatuor testibus probantes, ictus octuaginta patiantur, nec ulterius, quoniam iam uicti sunt, credantur : nisi se conuerterint, et benefecerint. Illis etenim Deus dat ueniam. Imponentes quicquam suis uxoribus absque testimonio, quater iurent se uerum dicere, quintaque uice dicant, Maledicamur, si mentimur. Mulieres quoque ne puniantur, econuerso quater iurent, illos fuisse mentitos, et quinto precentur se ipsas destrui, si illi ueridici fuerint, nisi Dei ueniae datoris et sapientis pietate subueniente. ¶ [11] Huiusmodi mendaciorum illatores sciant, hoc sibi pessimum esse, bonum nequaquam. Omnem etenim suorum peccatorum effectus percutiet. Huius autem sceleris author summo flagitio punietur. Quando uerbum huiusmodi turpe de bonis uiris seu mulieribus audietis dictum, dicentem castigate, ne uelit hoc dicere, cum in illis nil sit nisi bonum. Et coram Deo mendax censetur, quatuor carens testibus, oreque proferens ignoratum. Licet hoc apud homines leue uideatur, apud Deum uero difficilimum, hoc saeculoque futuro malum dedecusque grauissimum patietur, nisi diuina pietate dilectioneque subueniente. Deus enim incompraehensibilis pietate mouetur, ueniamque largitur omnibus se conuertentibus, et benefacientibus, qui uos castigat, ne unquam ad tam foetidum uerbum declinetis. ¶ [21 / H. 36] Vos uiri boni, nullatenus errorem diaboli, persuadentis illicita tantum, sequamini. Omnis enim illius sequax, est erroneus : Diuina uero bonitas abundantiaque, gratuita superueniens, constantem et bonum, solique Deo deuotum efficit. Solus enim Deus omnia uidens et audiens, sibi placitum purgat et firmat. Abundantes proculdubio et pecuniosi, benefaciant suis propinquis, et pauperibus, ac praedatum ac peregrinatum amore Dei proficiscentibus : ueniamque faciant, sicut et ipsi Deum condonatore exoptant. Male loquentes de mulieribus castis, et credentibus, ac iugiter orantibus, hoc saeculoque futuro remouentur a Deo, grauiter illos cruciatur. Cognoscent autem eum ueracem esse die, qua suam adimplebit legem, et omnium actus lingua sua simul et manus ac pedes testificabuntur. Meretrices et immundae cum similibus conueniunt : castae bonaeque sibi comportionalibus gaudent : Hisque omnes adiectis turpibus mundi, ueniam uictumque bonum accipient. Vir bonus, nullius nisi sui domum, nisi aduentu suo patefacto, ingrediatur : Et tunc intrinsecus salutet. Hoc enim bonum est. Nemine uero reperto, non intret, nisi iussus. Iniuncto quidem sibi recessu, pareat. Hoc enim uult Deus, omnium cognitor. Domos autem desertas indubitanter ingrediatur omnis illic aliquid habens. Deus quidem scit aequae reuelatum et occultum. * Bonae foeminae suos uisus, quam licet, tegant, membraque genitalia similiter. Hoc enim est optimum apud Deum, omnes suos actus dinoscentem. ¶ [31] Mulieres itaque bonae se curent, ne lunaticum aspiciant,

→

Poena adulterii.

Calumniatoris poena, qui non peregerit ream adulterii.

Purgatio adulterii, si zelotypus maritus uxorem non conuincat testibus. Alia ratio Num. 5. Deut. 19. In ore duorum aut trium testium stabit omne uerbum, etc.

Misericors Deus.

Diabolus malorum tantum suasor. Diuitum officia.

Castis mulieribus detrahentium poena.

Similis gaudet simili.

Alienas aedes quomodo ingredi liceat.

** Foeminae tegantur diligentissime. Qui mos in Arabiae fuit temporihus etiam Hieronymi, ut patet in commentariis Esaiae.*

suoque peplo tegentes collum, et pectus, omnemque suam pulchritudinem, nisi quantum apparere necessitas cogit, celent omnibus, speciemque pedum etiam eundo, nisi maritis suis, eorumque suisque parentibus et filiis, atque priuignis et fratribus, atque nepotibus, et ancillis, omnibusque non suspectis, suae subiectis manui, uel prius non pollutis. Ad Deum autem omnes conuertamini : quod est uobis optimum. Vestras clientes tum de gente uestra, tum captiuas, si bonae fuerint, ducite, nullam unquam uim illis inferentes. Quae licet pauperes sint, a Deo ditissimo, datoreque largifluo pecuniam adipiscentur. Nequeuntes autem eas ducere propter inopiam abstineant se, usquequo Deus illos ditet de sua pecunia.

10 Dilectis quidem et bonis agnitis, diuites et potentes de pecunia Dei sibi commissa uel cito tribuant, uel scripto notent. Huius amor saeculi a nemine bono quaeratur. Deus tamen inde ueniam et misericordiam faciet. Iam praelibatis praedecessorum exemplis et factis, unde castigamen sibi timentes assumant : Sciendum est omnibus, Deum coeli terraeque lucem comparari lychno lampadis uitreae, stellam clarissimam imitantis, ex arboris fructu fere lucentem sine foci tactu, uidelicet oliuae nec orientalis nec occidentalis accensae : qui suam lucem clarissimam, cui uult, patefacit : et quos uult, exemplis bonis instruit, omnium doctor et cognitor. In domibus Dei praecepto structis, ad ipsius adorationem et inuocationem uenite uespere et mane. Nemo cogitet de mercaturis, uel huiusmodi negotiis, sed de

20 beneficiis, ac decimis dandis, et orationibus, adorationeque diuina, timoreque diei, qua nutabunt oculi cordaque sua. Sed Deum uoto precetur supplici, ut ei melius suis meritis efficiat, et ex suis diuitiis augeat : qui cui uult, dona facit innumera. Incredulorum quidem opera nebulae montibus incumbenti comparantur : quam sitientes aquam opinati, illucque progressi, nil inueniunt, praeter Deum sibi suum numerum complementem, sicut computista promptissimus agit. aut uelut umbra in mari magno, cum undam unda superuenit, et nubium nigerrimarum series incumbit : quando quilibet manum extollens, eam minime uidere poterit. Omnis enim luce caret, nisi cui Deus dederit, quem inuocant uniuersa coeli terraeque, simul et aues continuatim, quorum quodque suam orationem, orandique modum

30 scit, ipseque Deus omnium dinoscit opera. ¶ [42] Dei quidem est omnium coelestium terrestriumque iudicium, et ad ipsum omnium erit reditus, ipsius quoque potentia nubes disgregat, et annectit, et hanc illi superponit : Unde producit aquam, lapidesque fulgureos de coeli sublimitatibus emittens. Hos inde percutit, illos minime, suaqua inde lampas fulgurans, uisum aspicientibus impedit, diem nocte transmutat, et contra bestias ex aqua producit : quarum quaedam utero suo prorepunt, quaedam bipedes, quaedam quadrupedes existunt. Deus enim omnipotens omnem suam uoluntatem in effectum ducit, et quos uult, ad uiam rectam dirigit. Pluribus autem confitentibus se in Deum credere, suumque prophetam imitari, eorum quidam infirmae fidei se diuertunt, istique negligunt uerbum bonorum inuocantium Deum atque prophetam, ut inter eos discutiat : et

40 dicentium, nos uidimus, et secuti sumus Deum, non timeant malum illaturum illis malis. Sequens autem Deum, atque prophetam, uoto suo potietur. ¶ [53] Iurantibus per Deum se facturos exitum, si praecipiat illis, dic, nec iuramento firment quicquam ab illis nequaquam agendum, cum Deus omnia uideat : cuius atque prophetae sequax omnis, bono calle procedit. Illos igitur sequimini. Sin autem, ipsi prophetae nil aliud quam manifeste Dei mandatum nunciare debetis : →

*Uxores ducendi
leges.*

*Deus lux lychno
comparatur.*

*Praeces solennes
quomodo
peragendae.*

*Opera incredulorum
nubi similia. Os. 6.
misericordia uestra
quasi nubes. etc.*

*Dat escam pullis
coruorum,
inuocantibus eum.
Psal. 146.*

*Non termere
iurandum,*

sua respondebunt opera, et uobis uestra. Deus quidem bonos atque credentes priorum in terra uicarios statuens, et legem sibi dilectam confirmans, omnem timorem ab illis auferet, ut ipsum adorent, nec illi quenquam participem ponant : Deinceps incredulus factus, malus erit. Orationes, et eleemosynas, ac decimas efficite, prophetam sequentes, usquequo uobis misericordia tribuatur. Non opinentur increduli, se semper sic in terra mansuros. In ignem enim uiamque malam proficentur. De ingressu quidem uobis subiectorum, seu minime ter pollutarum, uel de uestro super eos absque appellatione minime curandum. Cum autem ad mulieres accedunt, non intrent antequam clament : sicut et de prioribus
 10 diximus. Ita sua praecepta Deus explanat sapientissimus. Mulieres annosae, nuptiisque desperatae, minime se poliant uel ornent : sed bene se discooperiant. Se tamen tegere commendabilius est Deo, cuncta uidenti et audienti. De caeco rursum, uel infirmo, uel claudo nullatenus tractandum. Non curetis item, quid edatis in domibus uestris, uel utriusque parentis, seu fratrum, uel sororum, uel patruorum, aut amitarum, seu auunculorum, seu materterarum, seu loco supposito clauibus amicorum uestrorum. Seu simul omnes comedatis, seu omnes disgregatim. Ingredientes quidem domos, salutate repertos illic. Deo namque placet salutatio. Sapientes autem, et in Deum credentes, suoque prophetae parentes, et ab ipso cum eo iuncti, quaerentes ante suum discessum, quid acturi
 20 sint, quibus tu pro libito consilium dabis, Deusque ueniam. Boni namque sunt. ¶ [63] Non inuocet quisquam uestri Deum uel prophetam, sicut uestri quis alium. Ipse namque dinoscit omnes : uolentes suis abrenunciare praeceptis : quibus maxime cauendum. Malum enim grauissimum illis accidet a Deo, cognitore uoluntatum omnium, et omnium rege, cunctis sua facta monstraturo, die qua cuncta redibunt ad eum.

AZOARA XXXV [S. 25]

In n. etc. Hominum multiplicator, qui super hominem suum posuit Alfurcam, ut toti genti castigamen esset, cuius sunt uniuersa coeli terraeque, neque filium neque participem in regno suo sumpsit, omnia pro modo recto gerens. Increduli uero, dominos alios sibi, nulla facientes, sed contra nec eorum animabus nociuos seu
 30 proficuos, nec uitam nec mortem dare neque resuscitare potentes, adorant. Qui dicunt etiam non nisi mendacium esse : ad cuius effectum caeterae gentes auxiliuntur prophetae. Illis autem mentientibus, sicque male loquentibus, dic hunc non esse positum nisi a Deo pio, ueniaeque datore, qui scit occulata coeli terraeque. Illi etiam credentibus intimant, Ne sequamini uirum illum daemonicum et amentem per incantationes. Comedit ut caeteri, atque per fora uadit. Quare non habet angelum custodem, elicentem sibi thesauros, aut facientem hortos, unde comederet ? Haec tibi proponentes errant, nec uiam rectam proficisci queunt. Deo uero multiplicatore uolente, dabitur tibi melius, uidelicet paradisi aquis amoena, simul et turre. ¶ [11] Illos quidem de hora uerace
 40 mentitos, mitemus in ignem, cuius a longe uenientis strepitus et ira percipietur : Unde ipsi locum angustum igneum possessuri, clamabunt : Heu heu, quam malum locum obtinemus : Cum potius conqueri deberent, se pluribus malis locis inesse. Utrum hoc, an paradisi bonorum merces abundans, perpetuaque mansio, ueraxquam Dei terminus praeualet ? Die quidem congregationis omnium, qua quaeremus inuocatos loco nostri, an ipsi gentem aberrare fecerunt, an ipsi sponte deuiassent, inquam : Nos alium quam te minime sumpsimus. Sed alios eo usque protraximus, quod uestrum praeceptum negligentes, in →

*Machumet
 accedente alienas
 aedes, nemo
 suspicetur
 quicquam mali.
 Nulla ipsum accedat,
 nisi praemonitum.
 Anuum honestas.*

*Salutare inuicem
 decet.*

*Ut Deus uel
 propheta
 inuocandus.*

*Alcoran castigandis
 hominibus proditus.*

Negat Dei filium.

*Machumet quare
 non audiendus,
 ratiunculae : quum
 ex uerbo domini, et
 sanae rationis
 iudicio,
 irrefragabiles
 suppetant.*

*Excusatio
 idololatrarum apud
 Deum friuola.*

maliciam ducti sunt. Nunc autem nec discredere, nec se vindicare queunt. Omni quidem contradicenti, et iniusto, malum grauissimum inferemus. Ante te nullum prophetam misimus, nisi tibi utentem, et ad fora pergentem. Quosdam autem uestri mirandos aliis fecimus, in fortiter et patienter sustinendo, Deo cuncta uidente. ¶ [21 / J. 19 / H. 37] Non credentes publicum conuentum coram nobis futurum, et dicentes : Nonne Deum uel angelos sui nuncios, ut credamus, uidebimus ? nimia praesumptione nimium efferuntur. Die namque quo uenient angeli, nullum bonum audituri dicent : Utinam non essemus nati, actusque nostri praemissi euanescerent uelut athomi. Gens autem paradisi tunc optimum locum possessura, uerbum proferet melius. Illa quidem die coelum ritidis et serenis nubibus distinguetur : angeli quiescent, omnisque ueritas atque iudicium Dei fiet : difficultas et ponderositas incumbet incredulis, manus suas corrosuris, ac conquesturis se uiam aliam quam prophetae secutos esse, atque dicturis : Heu heu, cur illum sortiti sumus amicum, qui nos a castigamine praeceptisque missis diuertit ? imo suus diabolus eos a uis rectis in prauas distorsit. Tu quidem propheta, qui tuam gentem hunc Alchoran contemptui sumpsisse, nec pro eo quicquam gessisse perhibes, ignoras me Deum sufficientem adiutorem et uindicem, posuisse cuique prophetarum incredulos hostes, saepius dicentes : Si nos uel angeli semel Alchoran super eum poneremus ? Nos autem tibi misimus ad tui cordis firmamentum, non uenturi cum simili, nisi ueritatem et expositionem firmiter expressuri. Ad gehennam super facies suas congregandi locum deteriore, errorisque uiam perenniter obtinebunt. Homines contradicentes praeceptis nostris, quibus Moysen legislatorem Aaronque fratrem suum censorem misimus : sicut et gentem Noë prophetis resistentem aquis mirae summersimus, incredulis semper malum atque dolorem inferentes : Hath item et Themuth, et Arazee gentem, quibus omnibus parabolas, uelut et caeteris generationibus interpositis patefecimus, magna confusione diruimus. Super uillam illam iam uenientes, nec eam uidere potentes, se nunquam resuscitandos opinabantur. Te quoque uidentes ridiculose dicent : Hic est, quem Deus prophetam misit, qui nos ab adoratis prius fere diuerneret, nisi nos indurantes inuenisset. Hora quidem uisa percipient, qui magis errorem secuti sunt. Nonne uides cuiusmodi Deum, amoremque suum praelegerunt ? Fiesne censor omnium ? Cum bestiis sint similes, magisque bruti, putas eos discernere, uel audire ? Deus quidem umbram extensam erectam faceret, si uellet : cuius dux sol statutus pedetentim eam recolligit. Idem etiam noctem coopertorium, et somnum, diem expergefatum, et motum statuit, uentos arrectos inter manus suas pias disposuit, aquam benedictam ad excitandam terram mortuam de coelis emittit : unde potant bestiae, hominesque plures. Cur igitur eum non adorant ? ¶ [50*] Hunc Alchoran ad gentium hinc et illinc castigamen et commemorationem fecimus. Sed pluribus hominum nil praeter incredulitatem immittit. Si nostra quidem uoluntas esset, singulis gentibus suum castigatorem mitteremus. Tu uero nequaquam incredulos imitans, uade pugnatum et peregrinatum in illius nomine, qui flumina fluentia et eorum discretionem et intercapedinem faciens, hoc salsum, hoc dulce statuit. Hominem ex humore, et ex ipso filios, caeterosque posteros produxit, super omnia potens. Increduli tamen eius loco, bonorum et malorum →

*Contra negantes
nouissimum
iudicium.*

*Contradicentes
Alchorano Deum
ordinasse.*

*Arazee propheta,
uel potius gens.*

*Dei opera et
beneficia. Ex quibus
concludit, eum
solum colendum.*

Pugnandum esse.

impotentem inuocant. Tu uero tantum missus ad diuinorum praeceptorum doctrinam et castigamen, dic te nihil ob hoc ab illis quaerere, nisi quod imitando te, rectam ad Deum uiam proficiscantur. Tu quidem te illi commenda, ipsum deprecans, et glorificans, et adorans suppliciter, qui uiuit nunquam mortem uisurus, omnium beneficia peccataque dinoscens, qui coelum et terram et eorum uniuersa sex diebus condidit, et postea coelos ascendit. Sed cum incredulis praecipitur, ut illum adorent, inquirunt, suam adaugendo maliciam et incredulitatem: Quis est ille Deus, quem nos adorare praecipis? ¶ [61] Multiplicans in coelo signa, nec non lumen, et lunam lucidam disponens, et diei
 10 noctisque uicissitudinem, hominibusque motum facile super terram efficiens, a cunctis bonis est adorandus. Dicentes nesciis et brutis etiam, saluete: nocteque surgentes, ut Deum inuocent atque precentur, ut eos a poenis gehennae, ubi nec stare nec sedere bonum est, liberet: suaque mediocriter et moderate distribuentes: nec Deo participem ponentes: nec quicquam haram a Deo constitutum, nisi cum aequitate ueritateque necantes: et nullam fornicationem committentes, cuius actori contemptibili semper malum in alio saeculo duplicabitur, nisi poenitens crediderit, et benefecerit, (tunc enim Deus pius et condonator peccatum pro beneficio commutabit) Illi inquam omnes paradysum sortientur. ¶ [71] Peccata derelinquens, et benefaciens, nullumque testimonium falsum, nec ludicrum quid
 20 proferens, nisi formosum dicens, Deumque deprecans, ut sibi de mulieribus suis et filiis honestam iocunditatem, et bonam aptitudinem tribuat, et semetipsos meliores et antecedentes efficiat, a Deo colligetur paradiso perenniter, loco scilicet ad standum atque sedendum optimo. Ibique iugi salutatione gaudebit. Deus autem nil quaerit a uobis, nisi tantum ut eum inuocetis et adoretis. Sed uos ei contradicetis: quod uobis grauitatem et difficultatem inferet.

AZOARA XXXVI [S. 26]

In n. etc. Haec sunt libri clari mirabilia. Nunquam tuam animam meriti minoris extimes: licet tibi praedicanti minime credant. Si uellem, diuinitus mitterem cui cunctorum colla subiicerentur. Illi autem nunc ab omni nouiter adueniente, cum praeceptis et castigamine se diuertunt. Scient autem adhuc, unde ridiculum
 30 fecerunt. Nonne uident, qualiter omnis generis rerum duo creauimus? quod est sapientibus mirandum. Plures tamen sunt increduli: Sed est Deus pius, et immensus. Deo praecipiente Moysi, ut gentem malam, non timentem uidelicet, Pharaonis uisitaret. Ille respondit: ¶ [-12] Tu Deus, cum timeam eos mihi contradicturos, et perempturos etiam, quoniam me reum statuunt, et linguam impeditam habeam, unde sollicitabor, fratrem meum Aaron mitte. Inquit Deus: Tu quoque simul, quoniam te comitabor, audiens omnia, et Aaron, Pharaonem uisitantes, dicite: Nos a Deo rege mundi cunctorumque gentium missi uenimus, ut nobiscum mittas filios Israël. Respondit: Nonne tu es, quem nutriui puerum, et nobiscum per annos moratus illud perpetrasti? Unde malus et reus factus es?
 40 Respondit: Feci quidem, sed erraui: unde tuas manus timidus fugi. Mihique deinceps Deus, suo legato prophetaeque constituto, sapientiam et discretionem tribuit. ¶ [22] Istud bonum beneficiique mentio terminetur in hoc, ut nobiscum mittas filios Israël. Pharaoni deinde quaerenti: Quis Deus omnibus creaturis et orbi dominaretur? Respondit: Esto certus illum esse, qui coelo terraeque, cunctisque creaturis eorum imperat. Pharaoni quoque quaerenti, quis cum eo maneret? Inquit Moyses: Ille quidem Deus →

Creatis omnibus per dies sex Deum ascendisse coelum.

Opera bona quae beatos faciunt, et paradisi heredes.

Deus non cogit ad fidem.

Moysi ad Pharaonem legatio fabulis aspersa: ut iam aliquoties factum est. quod redarguitur Exod. 25.

noster est, et Deus priorum patrum nostrorum. Respondit, Hic uester legatus amentiam et insaniam prodit. Et Moyses : Me misit dominus orientis et occidentis, ac interpositorum. An dinoscis ? Cui Pharaos : Si ceperitis nominare alium Deum quam me, uos protinus incarceratis et uinctis adiungam. Moysi quidem dicenti, quid si cum re manifesta miranda uenio ? Inquit, Veni itaque, si uerax es. Proiecit itaque suum lignum, et in serpentem ingentem redactum est, manusque subleuata cernentibus apparuit candidissima. Quod Pharaos miratus, magnatibus et multitudini circumstanti dixit : En uere sapiens magus, et nos arte magica de terra eiicere proponens. Quid igitur hinc deliberatis aut uultis ? Responderunt illi, 10 fratrique suo, termino dato per omnes urbes coadunatum omnes sapientes magos cum administrationibus necessariis nuncios dirige. Illi deinde congregati loco dieque praescriptis, pompa populari comite, uelut extimante illos fore uictores, ad Pharaonem accesserunt quaesitum, quid illis patrata uictoria tribueret ? ¶ [42] Ille quidem pollicitus est, se suos amicos familiares futuros esse. Moyse deinceps iniungente, quatinus ordirentur ? Illi proiicientes funes et hastilia, confirmabant per honorem Pharaonis, se uictoriam adepturos. Baculus autem Moysis proiectus, omnia opera eorum deuorauit. Omnes itaque magi uicti confitebantur subiecti, se Deum mundi totius, et Moysis, et Aaron adoraturos. Indignans inde Pharaos dixit, An ei creditis, ante quam praecepi ? Iste quidem uobis maior, uos artem magicam 20 edocuit. Quod percipietis, cum uestras manus et pedes ex opposito recidam, et deinde uos suspendam. Dixerunt : Nos quidem hoc minime curamus, quoniam ad Deum transibimus, a quo nostrorum peccaminum ueniam, uelut primo credentes, speramus. Moysen deinceps iussu nostro gentem nostram educturum praemonuimus, quoniam Pharaos per urbes homines coadunaturus, eum persequi et aduersari proponebat, gentem suam animaturus, dicendo quod alii pauci essent, sui uero multi, ego quidem Deus illos extraxi ab hortis suis, et fontibus, atque thesauris, locisque bonis, et eorum haereditates filiis Israëli tradidi. Moysen autem persecuti sunt per uiam prauam et inuiam. ¶ [60] His illos et e conuerso uidentibus, Moysis homines pauefacti dixerunt, se iam ab hostibus esse captos. Quos ipse 30 consolans inquit : Deus me comitatur, docturus nos, quoniam modo liberabimur. Ipse itaque per me doctus, mare uirga percutiens, ipsum disgregauit : cuiusque pars collateralis quasi mons magnus apparuit, sicque credentes, Moysen omnesque suos caeteris omnibus, quod est mirandum, summersis, quod plures tamen minime credunt, ego Deus sapiens et immensus liberaui. Dic illis, qualiter Abrahae quaerenti patrem suum utrumque, quem adoraret et inuocaret, responderunt : Idola colimus, et in hoc perseueramus. Et ipse : Audiuntne uos inuocantes illa, uel bonum malumue facient uobis ? Responderunt : Nos inuenimus parentes nostros fecisse talia. Et ille : Nonne scitis illa, quae uos adoratis, mihi esse inimica, et Deo meo creatori, bonique doctori, uictusque mei datori, et infirmitatis curatori ? ¶ [81] 40 Idem me mori faciet, et ad uitam reducet, quem dic magna meorum peccatorum condonatore spero. Tu Deus itaque mihi sapientiam praebe, bonisque connumera, me statuens illis aequalem, et in alio saeculo ueridicum, et cohaeredem in paradiso, quam timentibus formosam promittis, effice, patrique meo suum errorem dimitte, meque die illa non uilifices : qua nec Proles neque pecunia proderit, nisi tantum ad Deum uenienti corde puro. Malorum autem persuasoribus infernum patefaciens, inquiet : Ubi sunt quos adorastis Dei loco ? prosuntne nunc uobis, an obsunt ? Illos quidem, et quos →

*Abraham liberatus
ab idolorum
cultoribus.*

adorabant, totumque Belzebug exercitum, in ignem capite subuerso deiiciet. Quorum alius in alium controuersiam et querimoniam aget: publice uero confirmabunt, se uiam erroris secutos fuisse, quando praeceptis diuinis fideique doctrinis non crediderunt, illis diabolis consentientes. Nunc autem prolocutore et uindice, ac extractore, amicoque bono caremus. ¶ [102] Si redire possemus, ulterius crederemus. Haec mirabilia plures nequaquam credunt: Sed Deus immensus est, et omnia noscit. Noë gentem suam prophetis resistantem, sic allocutus est: Ego quidem ad uos mittor, nuncius ueritatis et fidei. Deum itaque timete, me sequendo: qui nihil ob hoc a uobis postulo, sed a solo Deo rege mundi:

10 [H. 38] Illi uero dicebant: Tibi quomodo credemus, quem tantum textores plebsque uilis sequuntur? Respondit, Sui quidem numerum, factorumque suorum noticiam Deus habet: nec ego reiicere possum, qui sum nuncius tantum et explanator. Illis autem minantibus Noë lapidationem et mortem, nisi retrahenti se inde, ipse Deum sic precatus est: Tu Deus, me a gente contradicente disgregans, me meosque fautores libera. Illum igitur, suosque, saluauimus in arca. Quod licet mirandum, pauci credunt: Deus autem immensus, omnia dinoscit. Gentem Hat legatis contradicentem, Hut sic affatus est: Non timeatis, quoniam ego sum nuncius aequitatis et fidei. Timete Deum, et sequimini me. Nil ob hoc a uobis petiturum, sed a solo Deo mundi domino. ¶ [128] En in locis excelsis aedificia

20 struitis, mirandaque facta in uirtute quae geritis, ut sic timore mortis careatis. Me uero sequendo Deum timete, qui uobis tribuit pecuniam, et pecus, atque prolem, et hortos, ac fontes. Vobis autem diei grauis malum futurum pertimesco. Illos uero dicentes, unum enim est idem nobis incumbens, siue per te castigemur, siue non: cum hoc tantum priorum nugis assimiletur, nec nobis malum illud accidet: sicque contradicentes nostris praeceptis nos confundimus. Hoc tamen mirandum pluribus est incredibile: Deus autem omnia sapit. Gentem item Themuth legatis resistantem Schale precatus est, ut se nuncium ueritatis et fidei sequendo, Deum timerent: qui illis absque timore penitus suas possessiones dimitteret, uidelicet hortos, et fontes, ac messes, ac palmas fructum dulcem et bonum ferentes.

30 Idemque praecipit eis, in locis excelsis bonas domos efficere. Et dixit: Deum timete, sequendo me, nil a uobis, sed a Deo mundi domino petiturum. ¶ [151] Nefanda gerentes, et nil boni, destructoresque terrarum nullatenus imitemini. Illi uero dixerunt: Tu non es nisi magus, et amens homo, sicut et nos. Ut te ueracem probes, miracula profer, atque Dei praecepta. Qui respondens ait, hoc esse unum. Camela semper illaesa diei determinata potatum ex aqua accedat, et uos similiter: illam uero laedentes, malum capietis. Illis etenim deinceps eam interficientibus, et se postea repraehendentibus, malum accidit. Quod mirum, plures nequaquam credunt: sed Deus immensus omnia noscit. ¶ [160] Loth † interrogatus gentem contradicentem prophetis, quare non timebat, inquit: Ego uobis mittor nuncius ueritatis et fidei, nil a uobis quaerens, sed a solo Deo rege mundi, quem timeatis, sequendo me. Quid abutendo maribus praetermittitis actum cum mulieribus naturalem, a Deo statutum? Dixerunt: o Loth, nisi te diuerteris ab huiusmodi persuasione, te nostra manus eiiciet. Ille quidem se suos actus abhorrere confessus, Deum precatus est, ut eum ab huiusmodi gente factisque suis liberaret, eum itaque, cunctosque suos, praeter quandam decrepitam, liberantes, per imbrem immissum residuos omnes pessundedimus. Quod licet mirandum, plures non credunt: sed Deus immensus omnia penetrat. Scaib quoque gentem Aleicha contradicentem legatis quaerens, quare non timeret, ait: Ego sum nuncius aequitatis →

*Homines impii cum
Belzebug et eius
exercitu proiicientur
ad inferos.*

Noe.

*Vulgus rude
Machumet secutum
est primo.
Argumentum
competit in haereses,
non autem in
doctrinam Christi,
ut Ioan. 7.
Hat contradicit
prophetae suo Hud.
Aedificiorum
uanitas.*

*Themud resistit suo
prophetae Schale.*

*Fabulam cameli ut
crambem saepius ad
mortem etiam
apponit.
Loth.
Interrogatus pro
sciscitatus, uel cum
interrogasset.*

*Scaib uel Zbaibe ad
Aleicha.*

et iuris, nihil a uobis, sed a Deo solo petens, quem timeatis, sequendo me. ¶ [181] Mensuras aequilibrer examine, ne damni aliquid incumbat, seu detrimentum, nec hominibus res suas uilificate, nec terras pessundatum eatis, timentes Deum, uestri praedecessorumque uestrorum conditorem. Illi autem uocantes eum amentem, et nil super hominem, rogabant, ut ad suae ueritatis firmamentum super eos aliquas coeli scissiones cadere faceret. Ille uero respondebat, Deum suos euentus dinoscere. Illis quidem contradicentibus, obscurae diei malum grauissimum et improuisum incubuit. Quod mirandum est, licet plures ignorent : Deus autem sapiens omnia noscit. ¶ [192] Cum hoc tibi diuinitus misso spiritus benedictus, penitusque iustus tuum cor penetrauit, ut cum eo castiges Arabice, et manifeste. Has tamen uirtutes in primis libris descriptas, filii Israëli scire deberent. Si librum autem hunc cuiuslibet traderemus ad legendum, non crederet eorum quisquam : adeo pressimus incredulorum corda. ¶ [201] Non enim credent ante mali grauis aduentum, quod statim subitoque ueniet. Quo contingente, dicent se minime castigatos fuisse, mentiendo. Nullam enim gentem confudimus, nisi praemisso monitore. Nec enim cuiquam iniuriam fecimus. Aduentumne uelocem nostrae uindictae petunt ? Quod enim quantumlibet morae spacium uitae suae permissum prodest, ad malum auferendum ? Quod uere demum accidet. Hunc autem composuisse librum diabolis tum difficile, tum impossibile fuit : cum ipsi procul ab audientia semoti sint. Cum Deo nullatenus inuoces alium, ne damneris : teque bonis atque credentibus parificando, gentem propinquam castiga. Cui te minime sequenti, dic : A tuis quidem operibus liber, illis dissideo, me Deo pio commendans, qui cuncta uidens et audiens, uos oratum surgentes aspicit. Super peccatores autem, et mimos cantilenarum discurrentium, nil nisi falsa dicentium, diaboli quiescunt, nisi poenituerint, et credentes benefecerint, Deumque iugiter inuocauerint, et post malum illatum se uindicauerint. Sciant autem increduli, quam uiam profecti sint.

AZOARA XXXVII [S. 27]

In n. etc. Haec sunt secreta Alchorani huius, libri clari, uiam rectam docentis, et spem bonam pollicentis orantibus, et decimantibus recte dieique futurae credentibus. Incredulis autem, alio saeculo perdendis, malumque grauissimum passuris, suos actus pulchros apparere fecimus. Ipsi quidem caeci sunt. Tibi quidem hunc Alchoran ego Deus sapiens, et optime cuncta disponens, tradidi. Moyses allocutus suam mulierem de foco uiso, unde pollicitus est se laturum illi partem ad calefaciendum se, seu quem rumore commodum adueniens illuc hoc a me uerbum audiuit : Ego Deus mitis, mundi dominus, in nullis sollicitus, in ignem tibi proficuum, et etiam † cuicumque poscenti statuo, qui sum incompraehensibilis et sapientissimus, teque tuum proicere baculum praecipio. Illum itaque proiectum Moyses uidens, et quasi quid erroneum uel daemonicum moueri, statione relicta timens retrocessit. Quem Deus consolans inquit : O Moyses, nullus apud me quisquam expauescat legatus, nisi tantum malefactor. Gerentem uice mali bonum, ego ueniam faciens pie suscipio. Tua manus in sinu tuo posita, candidissima redibit. Illo deinceps ad Pharaonem gentemque suam malam profecto, nouem cum uirtutibus, illi praesumptuosi negabant eas, licet ueras agnitas, incantationibus annumerando. Quis eorum malorum finis erat, percipito. Daudid item et Salomoni sapientiam simul et abundantiam, unde nobis grates soluerunt, prae caeteris bonis dedimus. Salomon quidem Daudid sui patris haeres constitutus, inquit : Ego quidem garritus →

*Iustitia
commutatiua.*

*Et librum et
spiritum bene
dictum accepisse
Machumet a Deo.
Laus propria sordet.
Nulla gens a Deo
perdita, nisi prius
admonita.
Diabolo non
composuisse
Alcoran : quia non
audiunt. O
Chrysippeum
acumen.*

*Poetas uituperat,
quum et ipse
poetetur.*

*Alcoran commendat
subinde : quum
uendibili uino nihil
opus sit hedera
suspensa, neque
praeconio.
Mosis cum deo
colloquum repetit,
non ut in Exodo
legimus.
† Circunquaque^a
positis.*

*Salomoni Iudaica
figmenta attribuit,
ut supra.*

^a *circunquaque.*

auium noticiam didici, et prae caeteris Deo dante pluribus bonis abundo. Deinceps ille suis cum exercitibus tum daemonum tum hominum, tum auium ipsum glorificantium, ad locum formicarum usque peruenti. Quarum una persuadente caeteris suarum cauearum ingressum, ne a Salomone suisque nesciis conculcarentur, Salomon subrisit dicens : Tu Deus immensa tua pietate mihi uim et effectum tribue, ut de hoc commodo caeterisque bonis mihi patrique meo collatis, te digne glorificem, opusque gratum peragam, uirisque bonis aequalis existam. Auibus deinceps aspectis, uppupaque non reperta, qua lateret, quaesiuit. ¶ [21] Ipsi quidem malum uel mortem immittam, nisi mihi aliquos rumores retulerit. Eo itaque paulisper immorato, illa ueniens inquit : Ego de Saba quidem tibi rumorem ueracem afferens, rem amplector tibi minime cognitam. Est ibi namque mulier omnibus imperans, omnibus abundans, alta maiestatis sede quiescens, cui gentique suae solem adorantibus Dei loco, diabolus cultum suum pulchrum † reputans, eos aberrare coëgit. Non adorabant enim Deum cognitorem omnium occultorum, coelestium atque terrestrium, et uocum ac cogitationum, throni dominum, praeter quem non est alius deus. Respondit Salomon : Ad tui dicti probationem, hanc meam chartam illis offer, et reuertere, ut quid acturi sint, nobis innotescat. Illam itaque uisam magnatibus aduocatis regina perlegit, in ea uidens nomen Salomonis. ¶ [32] Illi igitur magnates consulenti, quid sibi uideretur inde gerendum esse, cum nil nisi consilio suo faceret, responderunt illi : Nos quidem fortes et audaces atque potentes, tuo semper praecepto parebimus. Tuum itaque uelle compleatur. Quibus illa respondit : Cum illi quidem potentissimi uillam quamlibet ingressi funditus eam prouant, suosque potentes deprimant, illis tributum mittam per nuncios aliquos, ut per eos ipsorum uelle percipiam. Eos deinde profectos Salomon uidens, quaesiuit : An mihi pecunia uestra, unde plurimum gaudetis, proficere studetis ? Nonne mihi Deus maiorem et meliorem commisit ? Eam potius referte. Ego quidem cum exercitibus intolerabilibus uobis superueniam, uosque dedecoratos eiiciam. Illis itaque discedentibus, Salomoneque suum populum sciscitante, an eorum quis reginam in sede suae maiestatis prius adduceret, quam ipsa cum suis credens accederet ? pollicitus est, diabolorum quidem arte magica praecellens et efficax, se ducturum eam sic coram absque laesione, priusquam a loco suo discederet. Huius namque rei potens extitit. ¶ [40] Vir autem quidam librorum peritia perfectus, pollicitus est se facturum illud prius etiam, quam ad se suos oculos diuergeret. His perceptis Salomon inquit, His suis muneribus mihi collatis Deus me pertemptat, an illi digne gratias et gloriam inde referam. Omnibus autem hoc facientibus, suae prodest animae : non agentem, Deus omnium dator parum curat. Sede quidem sua iussu Salomonis in aliam redacta formam, ut sic perciperetur, an sui memor, an immemor esset illa, aduectam quaerebant, an sua sedes talis esset ? Quam talem ex opinione sua perhibebat illa, et ab eius cultu quem adorabat Dei loco discessit. Fuit enim incredula. Quae pauimentum ingredi iussa, putans hoc esse aquam, pannis erectis crura detexit, ut transuadaret. Salomoni uero innuenti, hoc uitreum esse, illa respondit : Quis mihi nocumentum uel impedimentum intulit, iam credenti cum Salomone in Deum totius mundi regem ? ¶ [45] Schale missus genti Themut, ut ei Deum adorare persuaderet, cum illius disgregate altera pars alteri controuersaretur, quaesiuit, cur potius ad →

*De regina Saba
 fabulatur magnifice,
 ut ad Salomonem
 uenerit.
 † Al. repraesentans.*

Schale ad Themut.

- bonum quam malum illa mala properaret? Si ueniam a Deo postulet, adipisceretur. Responderunt: Tune tuique fautores estis nobis augurium? Quibus ille: Apud Deum tantum est auguriorum effectus atque peritia: quod uos nescitis. In Medina manebant nouem cohortes terrarum uastatores, boni uero nullius
- 10 saluauimus. Ex hoc autem sapientes mirari queunt. Loth autem suam gentem increpanti, quoniam uiris abutentes, suis neglectis foeminis, insaniebant, [J. 20 / H. 39] respondebat: Ille, gensque sua tota balneis utentes eiiciantur. Nos autem eum, omnesque suos fautores, praeter foeminam suam annosam atque decrepitam, liberantes, residuos per pluuiam castigatis incredulis pessimam secuimus. ¶ [59] Gratia diuina salusque super Dei gentem electam, incredulae praecellentem. Quis aquas ad speciosarum arborum ortum e coelis demisit, omniaque creauit, nisi Deus? Hi uero nil creare potentes, a recto digrediuntur. Quis item terram stabilitate fundauit, et in ea montes et aquas ac maria distinxit? uentis obedientibus imperat? indigentibus inuocando respondet, et malum aufert?
- 20 caeterosque caeterorum uicarios efficit? in umbra noctis terra marique ducatum praebet, praeter Deum? Item ipse quidem primus creator omnium, omnia secundo uiuificabit: uictum e coelo terraque tribuit. Vestri tamen plures immemores et negligentes sunt omnium harum Dei uirtutum, collatorumque beneficiorum. Ipsi quidem omnium altissimo molestum est, quod illi participem ponunt, praeter quem non est alius Deus: nec ipsi suum dictum demonstrare queunt. Praeter ipsum autem nemo scit coeli terraeque secreta, nec horae publicae resurrectionis: Unde plures † ambiguitate ratiocinantur ut caeci. Dicunt enim: Nos patresque nostri in terram et ossa redacti, quomodo resuscitabimur? Hoc tamen antiquorum dictum mirabile, nobis nostrisque patribus saepius est relatum. ¶ [69] Tu uero caeteris persuade, ut per terras eant fines malorum perscrutatum, nil curans de illis, nec inde sollicitus, quod quaerunt: Quando continget hora illa, si ueritatis es conscius? Quibus tu respondeas: Forsan cito. Deus est autem in suam gentem beneficus, licet pluribus ingratis, qui suorum secreta cordium dinoscit. Liber enim euidens et clarus, nullum occultum praetermittit. Hic Alchoran filiis Israël maximam partem eorum, in quibus dissident, patefacit, uiam rectam et ueniam bene credentibus ostendens. Deus autem omnia noscens, suo iudicio cunctorum controuersias discutiet. ¶ [79] Tu super uerum euidens confirmatus, Deique tutelae subiectus, nec mortuos seu surdos, quoniam in errorem diuertunt Dei praeceptum audite, nec caecis uiam rectam ad erroris sui repulsam aperire, nullos tandem nisi
- 30 bonos, praeceptisque nostris parentes corrigere perfecte poteris. Quando nostrum mandatum illis accidet, et incumbet illis, quoniam infirmi sunt, bestiam e terra colloquentem producemus die, qua partes quarumque gentium nobis contradicentes coadunabimus, dimouentes eas incarcerabimus. Quibus aduenientibus dicemus: Vos nescientes et obdurati nostris praeceptis contradixistis: uos quid sciistis? Ob suum malefactum elingues, mutique fiet. Nonne uident, nos noctem quieti somnoque, diemque luci deputasse? Hoc →
- 40

Medina regio

Loth.

*Disputat unum
Deum uerum esse
colendum.*

*† ambigunt renuunt
ut caeci.
Resurrectio
generalis
mortuorum.*

*Alcoran explicare
quaestiones
controuersas
Iudaeorum.
Non omnes capaces
Alcorani.
Bestiae loquentes,
nimirum ut asina
Balaam.*

quidem sapientibus est mirandum. Die sonitus buccinae uniuersa coeli terraeque turbata, nisi quem Deus uoluerit, cito uenient, montes uisu congelati, sicut nubes promouebuntur, Deo hoc faciente : qui cunctorum actus dinoscens, omnia sapienter et optime fecit. ¶ [89] Cum beneficio ueniens, optimum munus inueniet, turbationis illius diei securus, et intimidus mansurus. Afferens autem peccata, faciem suam in ignem subuertet. Unicuique merces pro suorum operum modo rependetur. Mihi quidem non est iniunctum, nisi dominum ciuitatis Haram adorare, et in eum credere cuius sunt uniuersa, et Alchoran hominibus euidenter legere, et per ipsum castigare. Opus autem cuiusque sibi respondebit. Deum glorifica, et
 10 suppliciter adora, qui te suas uirtutes edocens, tuorum operum nullatenus erit negligens.

AZOARA XXXVIII [S. 28]

In. n. etc. Volumen istud euidens, cuius haec sunt miranda, ueram historiam de Pharaon et Moyse, tibi caeterisque credentibus pandit. Pharaon praesumptuosus, se nimium extollens, gentemque disgregans, partem debilitauit. Ille namque distractor prolem illius uita priuauit, foeminas autem uita donauit. Deus uero commodus atque propicius, Aegyptiis debilitatis eos praecellentis, et imperantes, ac haeredes, ac ditissimos effecit. Pharaoni quidem et Hemen, exercitibusque suis timorem immisit. Matrem Moysis ipsum lacte suo nutrire, timoreque superueniente in mare proiicere sine molestia pauoreque praecepimus, eam de
 20 reditu suo certificantes, et ipsam de illo legato futuro laetificantes, qui gentibus quibusdam Pharaonis, uelut hostis suus aduersaretur. Ipse namque Pharaon, et Hemen, totusque suus exercitus errabant. Mulier autem Pharaonis, dicens illum puerum, honestum, et commodum, seu filium adoptiuum sibi futurum, mortem illius dissuasit omnibus illum ignorantibus. Matris uero Moysis animus motus atque turbatus, fere rem penitus reuelauit. Sed nos cor suum obstruendo firmauimus. Illa itaque credens, illius sorori praecepit, quatinus fratrem suum scrutaretur. Eum itaque caeteris nescientibus, aliunde ueniens recognouit illa. ¶ [12] Omnibus nutricibus adductis, per me factis haran, sua soror inquit : Ego ducam eum domum, qua nutrietur optime, suscipieturque beniuole. Ita cor et
 30 oculos matris quiescere, dictumque nostrum uerum apparere, licet pluribus hoc ignorantibus, reductu Moysis ad ipsam perfecimus. Ipsi quidem uiro facto discretionem, optimamque sapientiam praebuimus. Ita bonis benefacere consueuimus. Ipso deinceps in hora suae genti minime praeuisa, ciuitatem ingresso, duorum hominum uisorum ab illo alternatim in suam mortem enitentium, alter uidelicet de gente sua, suum auxilium in alterum, scilicet suorum hostium unum precatus est. Hostis ita manu sua repulsus periit. Quo uiso conquerendo perhibens, hoc esse factum daemonis deuiatoris, hostis humani generis, seque precasse confitens, a Deo pio condonatore ueniam adeptus est, et dixit : Licet hoc mihi beneficium tu Deus dederis, illis malis hominibus ulterius apparere non
 40 audebo. Urbem tamen deinceps ingressus, ante repertum hominis, cui suffragium attulerit, timere non cessauit. Illo uero uocibus eum insequente, ait Moyses : Desiste sodes adeo contumeliosus et malus existere, mihi que suffragium praesta. Quod ipse renuens, exclamauit : An me, sicut et alium hesternae die, perimere quaeris ? Te quidem in terra nullatenus potentem esse uolo, cum malorum meorum →

*Iudicii ultimi
horrenda facies
malis,*

*Mandata
Machumeti a Deo.*

*Historiam de
Pharaone a Moyse
optime perscriptam
perperam
replicando
conspurcat.*

*Pro filia Pharaonis
uxorem ponit.*

*Aegyptius a Moyse
occisus. Exod 2.*

sis exactor. Quidam autem a capite ciuitatis adueniens, inquit : O Moyses, populus ille te morti tradere nititur. Ego uero tibi fidelis existo. Exiuit itaque timidus, sibi cauens, et deprecans Deum, ut eum a gente mala protegeret. ¶ [22] Ad terram autem Madian facie sua uersa, dixit : Deus forsitan me uiam rectam docebit. Madian quidem adueniens inter homines adaquantes pecora, duas puellas pro uerecundia retrocedentes inuenit. Quae ab illo quaesitae causam recessus, dicebant, se nequaquam aquaturas ante pastorum discessum, cum illae uerecundae patrem antiquum haberent. Ille deinceps eas adaquare faciens, in umbra discedendo dixit : Tu Deus mihi nil habenti necessarium, aliquid tribue. Qui deinceps aduocatus per alteram puellarum, uerecunde dicentem, Pater meus tibi nostram adaquationem remunerare proponit : accedens omnes suos euentus sibi prodidit. Cui ille, eum consolans, inquit : Ne timeas, iam enim a gente mala libereres. Altera filiarum postulante patrem, ut eum sibi clientem et mercenarium, uelut fortem atque fidelem conduceret, pater Moysen allocutus est : Ut harum mearum filiarum ducas alteram, annis octo, seu te uolente, decem (ego namque tibi futurus commodus, nil contra tuum uelle postulo) seruias, exigo. Cui Moyses respondens, et absque sollicitudine fauens, Deum illius pacti testem aduocauit. Termino deinceps completo, muliereque ducta, focoque uiso in monte Sinai, foeminae suae gradum sistere praecepit : donec uel inde rumorem aliquem, uel aliquam ignis portionem, ut illa se calefaceret, afferret. Veniens igitur a parte dextra ad arborem fructificantem, uocem huiusmodi percepit : O Moyses, ego sum Deus, mundi dominus. ¶ [31] Moyses Dei iussu suum baculum proiiciens, ipsumque mobilem quasi daemonicum perpendens, pede moto recessit, nil tamen mali suscipiens. Ipse autem iussu nostro deinde rediens securus, et manum suam in sinum mittens, et hale coniungens, ipsam exire candidam uidebat. Ille quidem iussus has demonstrare uirtutes Pharaoni, gentique suae, male respondit : O Deus, ego reus apud illos ob homicidium statutus, timeo periri. Fratrem meum Aaron expeditioris linguae, maiorisque facundiae, ut mihi sit adiutor, uerborumque meorum probator, contradictionisque discussor, mecum mitte. Cui Deus inquit : Te fratre tuo corroborabimus, et iudicium atque uim ac discretionem conferemus, et cum tuis fautoribus uincere faciemus absque laesione. Illos itaque nostras uirtutes ostendentes, caeteri magos esse perhibeant, cum nec patres sui prius talia uidissent. Moysen dicente, Deum agnoscere ueracem, et habiturum finem bonum, qui minime prodest retrocedentibus, Pharaon taliter magnates suos atque plebem affatus est : Deum praeter me scire non potestis. Hemen autem illi artificio Pharaon praecepit, quatinus ex lateribus turrem munitam adeo sublimem sibi strueret, ut Deum Moysis transcenderet : quem nil dicere nisi falsum opinatus est. Illum igitur insurgentem in nos iniuste, nec opinantem se rediturum ad nos, cum exercitu suo sumptum in mare summersimus. Ecce talis eorum finis extitit. ¶ [41] Hos sic igni deputatos, in hoc saeculo malorum copia confusioneque pressimus, et in futuro maioribus poenis affligemus, nullum uindicem habituros. Post praedecessorum confusionem Moysi librum praebentem lucem, uiamque rectam, et ueniam ac sapientiam credentibus, praebuimus. Tu quidem nequaquam tunc partem occidentalem obtinens, nec inde testis, neque uisor affuisti : Sed nos uitae longitudinem per →

Moses profugit in Madian.

generationum seriem extendimus. Tu rursus minimae genti Madian praedicatum missus fuisti, suis sibi legatis traditis. Moyse rursus legem accipiente in monte Sinai, nequaquam affuisti. Nunc autem te diuina pietas misit, praedicatum gentibus, atque doctum eas, minime prius eruditas. Si malum quidem ob suarum manuum opera prius illis incubuisset, dicerent: O Deus, Si nobis nuncium mitteres, eum sequentes in te crederemus. Nostris autem praeceptis aduenientibus, inquit, Se talia uelle, qualia Moyses attulit, quibus plures contradixerunt, affirmantes eos magos esse manifestos, sicut et te moderni. Quibus tu dicas, librum isto meliorem nostrum dictum affirmantes afferte, eumque beniuole sequar.

10 Illis uero minime tibi respondentibus, scias eos nil nisi uoluptates suas et uota sequi. Quis huiusmodi incredulis linquentibus uiam Dei, non dirigentis malos ad eam, deterior existit? ¶ [51 / H. 40] Sermones seriatim sequentes ad hominum doctrinam conteximus. Quibus uiri iam libro prius ditati perceptis, et electis se credere confitentur, eosque diuinitus positos affirmant. His quidem suum duplicabitur beneficium, eo quod indurauerunt, et beneficiis peccata triuerunt, bonaque sibi data bene distribuerunt, auditisque mendaciis recedentes dixerunt, Nos quidem nostram sectam recusauimus: Salus super nos, uestra uobis opera, nobisque nostra respondebunt. Tu nullos, nisi Deo faciente, in uiam rectam diriges. Dicunt increduli, Si tuam tecum uiam proficiscimur, e terra forsani eiiciemur.

20 Nonne nos undique uictum diuitiasque ferri ad tuam haram fecimus? Omnium uillarum a nobis distractarum mansiones nulli, nisi perpauci, post reaedificabant. Nos autem omnium haeredes sumus, qui nullam uillam nisi praemisso nuncio gerenda praedicante, eamque malorum hominum tantum confudimus. Vobis quidem nullam pecuniam, nisi mundanam, et illius ornatum, quibus apud nos meliora sunt, praebuimus. An sensu caretis? ¶ [61] Mundanae pecuniae diues, in saeculo futuro perdetur. Omnis pactum a nobis cum illo firmatum proculdubio reperiet die, qua Deus interrogabit de participibus positis. Illi quibus hoc uerbum Dei unum pertinet, inquit: O Deus, nos ad hoc per illos deducti fuimus, iam uero recedimus. Deus autem iniunget, eius aduocatione participes. Quibus

30 deinceps aduocati nil respondebunt, eorum uiso periculo, qui rectam uiam in hoc saeculo minime secuti sunt. Quos Deus interrogabit: Cur legatis non paruerunt, in caecitate stultitiaque manentes, nec ab aliis peritiae quicquam perscrutati? Qui poenituerit, et credens benefecerit, Deo propitiante bonis associabitur. Deus enim incredulorum dicta minime curans, ore prolata, cordeque retenta perspicens, cui soli gratia debetur omnis in hoc, saeculoque futuro, omneque iudicium, et ad quem omnium fiet reditus, quem uult eligit, omneque uelle ad effectum suum perducit. ¶ [71] Si Deus ipse noctem continuam protraheret, quis diem induceret, uel e conuerso? Non auditis? nonne uidetis? Ipse quidem solus sua pietate diem motui quaestuique necessariorum, noctem quieti condidit. Unde grates illi

40 maximae reddendae. Cum aduocatis participibus iudicii die, et de quaque gentium adhibitis testibus sui cultus, et orationem fidei quaeremus, agnoscent omnes increduli unum solum Deum et ueracem esse, seque prius errasse confitebuntur. Karon cuidam subiecto Moysi tantam thesauri copiam contulimus, quod ipsius clauis solae camelum fortem gestantem eas, fere pressere. Quem sui praemonentes, sic affati sunt: Tuam pecuniam, nequaquam tibi gaudium seu spem extimes, sed tuae partis →

*Machumet doctor
imperitissimorum.*

*Habemus autem
Moysen et
prophetas, et
apostolus, ipsumque
Christi Euangelium.
Cur igitur non
obtemperatis o
Machumetistae?*

*Nisi Deus trahat
hominem, doctor nil
efficiet.*

*Diuitiae
contemnendae.*

*Praedestinationis
aliquam umbram
attingit.*

*Iudaica fabula de
Karon quodam,
siue Core, siue
alium intelligat.*

huius saeculi non oblitus, illinc aliud saeculum tibi compara, et a malis operibus cessans, caeteris, ut tibi Deus, beneficus esto : Tibi namque consimiles aliter agentes Deus abhorret. Ille uero respondebat, hoc sibi nullatenus esse datum, nisi tantum sapientia sua. Nonne uidit multas gentes tum eo potentiores, tum ditiores, a Deo fuisse destructas ? Nonne culpas incredulorum finemque perscrutari uoluit ? Illum deinceps cum summis ornatibus exeuntem, amicis mundi praeferentibus, illiusque pecuniae maximae consimilem quantitatem optantibus, sapientes responderunt, eos malum et uotum et uerbum fecisse. apud Deum enim seruatur optima remuneratio, quam solum timentes et beneficientes adipiscentur. ¶ [81]

10 Tellure deinceps illum domumque suam cum pecunia tota funditus absorbente, cum nec ipse nec alius eum protegere posset a Deo uindice suo, prius desideratores pecuniae se redarguendo dicebant : Vere Deus omne uelle suum complens, cui uult, commodum atque potentiam confert. Vobis quoque fere consimile contigit. Deus enim incredulos nullatenus diligit. Nos alius saeculi curiam daturi, supplicibus in nos nullatenus insurgentibus, nec terras uastantibus, sed timentibus, splendidissimam mansionem tribuimus : quo quisque beneficiis uenturis suis meritis melius accipiet. Cum peccatis autem ueniens, secundum opera sua tantum mercedem sortietur. Qui tibi misit hunc Alchoran, te die futura ad se reducet, discussurus qui uiam rectam, quique falsam secuti sunt. Tu librum

20 ex insperato tibi missum habens, ab illius mandatis nequaquam ulterius digrediaris. Ne sis incredulus, uel incredulorum adiutor, nec cum Deo Deum alium, cum ipse sit solus, particeps carens, inuoces : Praeter quem solum omnia pereunt, et ad ipsum iudicia facturum redibunt omnia.

AZOARA XXXIX [S. 29]

In n. etc. Peccatores falso iudicantes, se bonorum fore uictores, opinati sunt, me passurum eos dicere pro suorum antecessorum consuetudine, uidelicet quod credant : Cum ipsi potius fidei nullius, et increduli, cordisque prauis sint, egoque dinoscam, quis uerum, quis falsum proferat. Sperans se Deo cuniendum, cuncta uidenti et audienti, hoc apud Deum ratum inueniet. Praedator et expugnator, non nisi sibi tantum operantur. Deus enim ob curam hominum et actus parum

30 sollicitatur. Poenitenti, beneque gerenti, suorum peccatorum pondus auferens, mercedem suis actibus maiorem tribuam. Omnis homo bonus, suis parentibus benefaciat : Illos tamen nullatenus sequens, si precentur eum, ut cum Deo participem ponat, uel malam legem imitetur. Vos enim omnes redibitis ad me, omnes uestros actus reuelaturum. Credentes, et beneficientes, bonis associabimus. Sermonem confitentium se in Deum credere, de illo tamen male loquentium, iramque diuinam, in eadem trutina libra. Aliqua re diuinitus adueniente, se nobiscum adhaesisse confirmant. Nonne Deus dinoscens credentes et incredulos, huiusmodi mentes hominum illis etiam perfectius penetrat ? Incredulorum persuadentium credentibus, ut suam uiam sequantur, illis false promittendo, se

40 laturos eorum peccata, cum hoc sit illis impossibile, suorum peccatorum mole pressis, sermo saeculo futuro pertractabitur. Noë uestrum legatum inter suos annorum mille spacio minus quinquaginta annis moratum, suosque fautores in arca saluauimus, caeteros autem diluuiio summersimus : quod est sapientibus mirandum. Abraham item suae genti persuasit hoc dicens : Deum inuoca, timens ipsum. Hoc est enim omnium optimum. Illius →

Benefaciendo thesaurus ad futurum saeculum reponendus. Luc 16.

Videtur somniasse aliquid de supplicio Core, Datham, Abiron, Numer. 16.

Curiam pro palatio aliquoties dicit.

Alcoran commendat.

Mali uana spe ducuntur.

Milites iam acceperunt mercedem suam. At quoties promittit eis coelum ? Pietas in parentes.

Fallax sponsio eorum, qui recipiunt in se culpam, si quem seducant. Noe aetas.

Abraham.

loco nullatenus adores idola, nequeuntia uobis uictum dare : quem solus Deus omnibus glorificandus tribuit, ad quem omnium fiet reditus. Non mireris, si tibi contradixerint, cum praedecessoribus quoque contradicebatur. Legati quidem est praeceptum, aperire tantum, et nunciare. Nonne uident Deum homines creasse, quos secundo leuiter uiuificabit ? Peregrinatum euntes addiscant, quoniam Deus omnipotens huic bonum, illi malum, pro uelle suo faciens, omnia creauit, secundoque uiuificans ad se reducet. ¶ [22] Vobis est impossibile quicquam in coelo seu terra mandare. Solus enim Deus uester uindex est atque conditor. Contradictores praeceptorum nostrorum die resurrectionis a nostra misericordia ueniaque desperati, graue malum patientur. Gens autem sua nil aliud respondit, nisi quod uel caedi uel combustioni tradetur : Deus autem eum ab igne liberauit, quod est credentibus mirandum. Imagines quidem Dei loco in hoc saeculo adorantium, alii die futura repraehendent alios, et maledicent, ad ignem ituri sine uindice. Loth illum sequendo, Dei sapientis et incompraehensibilis uiam secutus est. Ipsi quidem Abrahae dedimus Isaac atque Iacob, librumque legiferum, et de prole sua prophetam excitauimus. Ipseque diues in hoc saeculo, bonis in alio adnumerabitur. Loth conquesto gentem suam facere scelus nusquam antea perpetratum, hinc maribus abutendo, tum uias abscidendo, tum caetera nefanda gerendo, illa respondit : Ut te ueracem probes, diuinam exerce uindictam. Ille uero Deum inuocando precatus est, ut ab illis maliuolis et flagitiosis se uindicaret. ¶ [31] Nunciis ferentibus Abrahae gaudium, et dicentibus, se destructuros uillas illas ob maliciam inhabitantium : Abraham intimauit, Loth earum inhabitatorem esse. Illi quidem confessi se hoc scisse, polliciti sunt se liberaturos Loth, atque suos, praeter foeminam suam decrepitam. Et hoc idem dixerunt, uenientes ad Loth, ipsos timentem, et ab eisdem postea consolatum et edoctum, illos immisuros coelestem uindictam uillae, propter maliciam hominum. Huiusque rei manent adhuc manifesta uestigia cunctis admiranda. Schaib uenienti ad gentem Madian, praedicantique, ut Deum adoraret, et de die futura speraret, nec terras expugnaret, illa contradixit. Unde eam confundentes fulgure, suarum domuum alia super aliam remansit. Hath et Themuth fines atque loca, et Pharaonis, et Hamer, atque Karon, praesumptuosorum similiter nouistis. Quorum nullus uictor neque uindex sui, quin ob culpas suas eos dirueremus, esse potuit. Eorum enim quosdam uento dispersimus, quosdam uox dissipauit, hos tellus absorbit, illos aqua summersit. Deus tamen nemini malum fecit, sed ipsi sibi nocuerunt. ¶ [41] Adorans alium Dei loco, comparabilis est aranae, domum sibi cunctis deteriore et fragiliorem texenti. Quid autem adoretis Dei loco, Deus ipse dinoscit. Nostra quidem exempla saepius allata soli sapientes discernunt, quibus diuina coeli terraeque creatio manifestum est miraculum. Librum tibi missum lege, et iugiter ora. † oratio namque fornicationes, caeteraque nefanda remouet : Deumque cunctos actus dinoscentem inuocare, maximum meretur meritum. [J. 21 / H. 41] Omnes homines legum, praeter malos, honestis uerbis * disputando semper alloquere, et confitere te in Deum credere, et praeceptis sibi missis parere : cum Deus suus sit tui Deus, et omnium omnibus adorandus. Eorum quidam, quibus librum dedimus, illi credunt : quidam autem, uidelicet mali, nequaquam, qui semper praecepta nostra renuentes, diuinas uirtutes super se descendisse postulant. Sed tu dic, solius Dei praeceptum atque →

*Legati officium.
Deus qui creauit
homines, facile
quoque mortuos
suscitabit.*

*Simulachra colentes
damnantur.
Loth.*

Abraham.

*Sodomae et
uicinarum urbium
subuersarum
uestigia.
Schaibe
Madianitarum
propheta.
Hath. Pharaon.
Karo.
Adorantes alienos
Deos, araneis
similes quae
parabola concinna
Machumetis non est :
sed usurpata olim
Iob, 8. Es. 59.
Oseae 8. etc.
† Orationis sanctae
uis.
* Modestia in
disputando
seruanda.
praeceptum sane
inculcandum
Machumetistis, et
magistris nostris.*

uirtutem esse, te uero solummodo legatum. Nunquam illis nec leges, nec manu scribes, quin hoc esse falsum, non Dei mandatum iudicent : licet corda sapientum manifeste uideant illud nil nisi diuinum. ¶ [51] Nonne sufficit illis me misisse tibi librum legendum illis, patefacientem diuinam pietatem et sapientiam credentibus ? Tu constanter dicito : Deus uniuersa coeli terraeque dinoscens, mihi uobisque testis atque iudex sufficiens intersit. Obedientes mendaciis, et in Deum non credentes, die futura perdentur. Eos enim ad malum festinantes, quibus et iam accideret, nisi propter Dei pactum firmatum subito quidem incumbet, illis nil inde tractantibus genenna circumdabit, undique malum atque dolorem iniiciens, me tunc dicente : facta uestra gustate. Vos boni credentesque me, cui subest terrae capacis immensitas, inuocate : uobis tutelae meae commendatis, mercedem maximam daturum, paradisum uidelicet gradibus distinctam, et aquarum fluxu iocundam. Omnis enim anima mortem gustabit, et nos deinde uisitabit, qui uos et animal omne, etiam suum lucrari uictum impotens, pascit, omnia uidens et audiens. ¶ [61] Illi quaesiti, quis coelos et terram creauit, et solem ac lunam currere fecit ? Respondebunt, Deus. Cur igitur non credunt ? Ipse quidem omnipotens et sapientissimus, cuilibet pro suo uelle uictum, caeteraque bona tribuit. Interrogati, quis de coelis aquas ad terrenorum uitam et ortum demisit ? inquierent, Deus. Deo gratias. Eorum pars plurima nescia caecaque permanet. Huius quidem saeculi uita nil nisi ludus est, et ludicrum inane. Alius autem saeculi uita melior est, atque uerior. Nauem ascendentes, corde deuoto Deum inuocant : Egressi, siccoque statuti, en recedunt. Nostris item praeceptis resistendo, nonne uident, quod nos terram Haram timoris expertem fecimus ? quo nostro praecepto proficiscuntur homines ? Mendaciis, et non nostris praeceptis fauentes, quibus nullus est deterior, et in Deum non credentes, gehennam mansionem perpetuam sortientur, uelut beneficientes paradisum, quibus nostras uias patefecimus. Deus quidem bonorum est illis propicius, atque misericors.